tione alicuius Ecclesiae, cum consenfu fundatoris arg. cap. quarto 16. & cap. cùm venerabilis 41. ibid. de Censib. Postquam autem Ecclesia jam constructa & consecrata est, non licet Episcopo novum censum imponere, vel veterem d. cap. cùm venerabilis 21.

## CAPUT II.

## De Juribus Parochialibus.

**J**uribus Episcopalibus subiectantur Parochia, Parochis quà talibus propria; subiectantur etiam in sect. 3. Jus Patronatus, non quòd propriè sit Parochiale, sed quòd Ecclesiis Parochialibus interdum activè, sèpius autem passivè competat.

## SECTIO I.

## De Sacris Parochorum Juribus.

## SUMMARI A.

1. Parochus habet intentionem fundatam quadam forum Sacramentale. 2. Administratur Baptismum. 3. & 4. Penitentiam. 5. & 6. Eucaristiam. 7. Extremam Unctionem. 8. Assitit Matrimonio. 9. Ordinat Officium Divinum. 10.

## §. I.

## De Juribus Fori Sacramentalis,

**E**x Juribus Parochialibus primatum tenent, qua sacramunt, & inter ipsa sacra praeceplunt, quæ Forum Sacramentale concernunt. Habet siquidem Parochus intentionem in Jure fundatam, quod omnia Sacra menta (Confirmatione & Ordine excepto) fidelibus, intra limites Parochie existentibus, administranda per Clem. Religiosi I. de Privilegiis. Et, si locus sit limitaneus, nec sciat, in cuius Parochia existat, recursum eadē ad dicta in cap. 1. n. 6. & 7.

2. In specie habet Parochus I. jus conferendi Baptismum. Tamen, enim, in necessitate, non solum Clericis, sed etiam Laicis utriusque sexūs Baptismum conferre licet cap. in necessitate 21. de Consecrat. Diff. 4. cap. firmiter 1. §. una verò de SS. Trinit. nihilominus extra necessitatis casum filius Parochus ordinarius & proprius solemnitatis & licet baptizat arg. cap. in facis 56. XVI. q. 1. cap. cùm clausim 18. de Preceptis. Barbofa de Offic. Parochi cap. 18. n. 1.

3. II. habet Parochus jus administrandi Sacramentum Pœnitentiae: nam, spectato Jure Communi, tenentur Parochiani proprio suo Parochi confiteri, nec alii possint accedere, sine illius licentia tacita vel expressa per cap. omnis utriusque 12. de Penitent. & remiss.

4. Esto per generalia & specialia privilegia, partim in Corpore Juris clausa cap. post nonnulli 25. XVI. q. 1. partim per Bullas Extravagantes concessa, Sacerdotes Regulares, ad curam animalium approbati, hodie facultatem habeant, Sacramentum Pœnitentiae quibuscumque fi-

& seq. Offerit Sacrificium pro Parochianis. 12. Predicat Verbum Divinum. 13. Peragit funationes Sacras. 14. & seqq. Gubernat, & dirigit Parochianos. 17. & 18. Ac etiam purificatio mulierum post partum eidem privative competit?

## §. II.

## 1030 X o X 1030

§. II.  
De Juribus Parochialibus circa Officia Divina.

**P**roxima post Jura Sacramentalia sunt Jura, quæ competunt Parochis circa officia Divina; de quibus ruris Parochus generali à Jure potestate obtinet, in Ecclesia. Parochiali omnia ea ordinandi & disponendi, quæ ad cultum DEI & Sanctorum, nec non fastum animarum ordinantur.

10. In primis verò de Jure dispositum est, ut, quando Parochus diebus festis offert Sacrificium, omnes Parochiani accedant cap. ut dominicus 2. de Parochi. Extravag. vices illius 2. de

11. Irrege & pace inter commun. Ita tamen, ut, si alibi sine contemptu Parochi sacrum audiant, fatigant præcepto Ecclesie; saltem ex moderna consuetudine, per declarationem Leonis X. quam refert Barbofa de Offic. Parochi cap. 11. probatā. P. Engel ad tit. de Parochi. 26. advertens in n. 27. à Parochis non esse tolerandum, si omnes Parochiani vel ma-

jer eorum pars extra Parochialem Ecclesiam velint audire Missam.

Adhac compete Parochio jus prædicandi 12. Verbum Divinum Trid. siff. 5. de Reformat. cap. 2. & seqq. 24. de Reformat. cap. 4. tametsi diversi Religiosi privilegia quoad munus prædicationis, tanquam singulariter præferebantur, sicut concessa per textus in cap. inter cœtueros 15. de Offic. Ind. Extravag. inter commun. Trid. d. siff. 5. cap. 2. P. Wiestner ad tit. de Parochi. n. 23.

Deinde ad Parochium spectant sequentes 13. functiones I. Benedictio fontis Baptismalis. II. Benedictio candelarum in die Purificationis B. V. III. Benedictio Cinetur in die Cinerum. IV. Benedictio Palmarum in Dominica Palmarum. V. Infirmitates processione per Parochiam &c. de quibus & aliis agit Barbofa de Offic. Parochi. cap. 12. per tot.

## §. III.

## De Juribus Parochialibus circa Parochianos gubernandos.

14. D

Emum ad Jura sacra Parochorum reducuntur Jura circa Parochianos, in spiritualibus gubernando. Inter quæ primum est jus docendi & instruendit puerorum adulos in rebus Fidei & Præceptis Ecclesie; de quo Concil. Trident. siff. 24. de Reform. cap. 4. Eumque in finem Parochus debet admovere parentes, tutores, & curatores, ut fuos liberis, pupillis, & adolescentibus mittant ad Castachefin. Barbofa d. l. cap. 15. n. 6. & 7.

15. Præterea officium Parochi est, populo denuntiare vigilias, jejunia, festa, & indulgentias, pro tempore occurrentes, ne se de ignorantia possint excusare. Barbofa d. l. cap. 16. per rot.

16. Denique Parochus denuntiat ex jure proprio futura matrimonia, quatenus, si quis ex prefatis cognoscet, impedimentum aliquod inter sponsum & sponsam subesse, illud manifestet. Trident. siff. 24. de Reform. matrim. cap. 1.

Quæres: an purificatio mulierum post partum inter Parochialia jura receneri debeat?

Repf. pro utraque sententia citari DD. & Cardinalium Declarationes; & quidem pro affirmativa certare Pignatellum tom. 5. consult. 76. n. 2. & seqq. ac Monacellum in formulari legali præl. p. 1. tit. 10. form. 18. n. 10. & seqq. adducentes S. Congregat. Concilii 19. Nov. 1662. & S. Congregat. Visitat. Apostol. 15. Sept. 1695. & 23. Jan. 1698. pro negativa vero star Mattheucci de Offic. Cur. Regul. cap. 4. n. 18. Wiestner ad tit. de Purificat. post Partum n. 5. Itaque in re dubia melior interpres erit consuetudo; & sicut mulieres de jure Communii non tenentur Legem purificacionis, in antiquo testamento latam, & in novo abrogatum, subire cap. xx. d. tit. sed, si aliquibus videatur inducta obligatio, illa provenire debet ex consuetudine; sic etiam consuetudine potest induci, ut solis Parochis actus purifications seu benedictionis attribuantur.

## SECTIO II.

## De Jure Sepultura.

## SUMMARI A.

19. Describitur jus Sepulturae. 20. Parochiani in cimiteri Parochiali sunt sepelendi. 21. Et, si duo habeant domicilia, ubi iumentantur, ubi moriuntur. 22. & seqq. Advena & vagi iumentantur in Parochia, in qua decedunt. 24. Religiosi in suis Monasteriis. 25. Beneficiarii in Ecclesiis sui Beneficii. 26. Quilibet locum Sepulchrum sibi potest eligere. 27. Excepto Religiosis. 28. Nisi moriatur extra Monasterium. 29. & seqq. Oferantur, quinam in sepulchro majorum sint sepeliendi. 30. & seqq. In quolibet loco Religioso licet eligere Sepulcrum. 31. Etiam in loco minori Religioso. 32. An in Ecclesiis Monialium. 33. & seqq. Sepulcrum gaudent Christiano-Catholicis. 42. & seqq. Pie occidentes. 44. & seqq. Qui sibi deliberauit necarunt, priuantur Sepulcrum. 47. & seqq. Explicatur consuetudo circa malificos. 49. & seqq. Cadaver defunctorum non possunt arrestandi. 51. Indigitatur emolumen emum Sepulcrum. 52. & seqq. Removet obstatum. 54. & seqq. Exponitur, quid Parochio debeatur, quando Parochianus alibi sepelitur. 57. Affertur limitatio-

## §. I.

*Quid sit Jus Sepulturae? & quoniam in loco aliquis sepeliendus sit?*

- 19 Uribus sacris, à Parocho obeundis, connexa sunt iura spiritualia, atque ex his singulari titulò dignum Jus Sepulturae, quod nihil est aliud, quam facultas, ratione cuius Parochianorum, ex hac vita decadentium, corpora debent in cemeterio Ecclesie Parochialis 20 sepeliri. Cum enim ex num. 1. & seqq. Parochiani, dum vivunt, à Parochis ex officio Sacra menta percipiunt, concedens est, ut ab illis etiam in cemeterio Parochiali (upremos honores & justa funeralia consequantur, five extra, five intra Parochiam obierint; dummodo ad Ecclesiam Parochiale commode deportavant. Textus in cap. nos instituta 1. cap. ex parte 5. cap. in nostra 10. de Sepultur. cap. animarum 1. cap. is qui 3. in pr. ead. in 6. Et si in duabus Parochiis domicilium quishabuerit, in ea, in qua moritur, tumulandus est. arg. cap. fin. de Parochiis quin etiam, si quasi-dominicum quis habeat in aliqua Parochia, uti sunt studiosi, famuli, ancillæ &c. ex hodierna praxi, in cit. cap. fin. non parum roboretur, ibi dem Sepulcrum obtinet. Samuell. de se p. Elect. tract. 1. diff. 5. contr. 8. P. Wiefner ad cit. iii. de Sepultur. n. 37.
- 22 Idem est, si peregrini, advene, aut vagi homines intra fines alterius Parochie moriantur: nam in cemeterio illius Ecclesie Parochialis, intra cuius terminos decedunt, sepeliri debent. Abbas in cap. in nostra 10. de Sepultur. n. 23. 10. Pirhing ad eund. tit. n. 8. Et quia Monasteria quoque persépe sita sunt intra fines alienae Parochie, memorati homines in illa Parochia tumulandi sunt, etiam si deceperint in ipsis Monasteriis per cit. cap. in nostra 10. Pignatell. tom. 1. consil. 306. Vincentius Petrus commentator. Apostol. tom. 2. pag. 276. n. 49. & seqq. adducens Declarationem S. Congregat. 3. Febr. 1694. Matthæuccii de Offic. Cur. Reg. cap. 29. n. 20. referens aliam Declarationem 24. Septemb. 1670. Ipsius vero Religiosi, quin & Novitiis, sepeluntur in suis Monasteriis, si ibidem moriantur, aut commode illuc deferri valeant, etiam Parochis inconfutis, ut censuit S. Congregatio apud Matthæuccium d. 1. cap. 30. n. 15. & 16. Engel ad cit. de Se- 25 pultur. n. 12. Clerici Sæculares, si Beneficiati sint, in illa Ecclesia, in qua Beneficium habent, quod continuum residuum possunt, sepeliri debent, licet alibi habitare confueverint. P. Wiefner ad eund. tit. n. 41. & seqq. Antonelli de Regim. Ecclesi. lib. 1. cap. 12. n. 28. Matthæucci d. cap. 30. n. 28.
- 26 Sed ista procedunt in hypothesi, quæ defunctus neque Sepulturam gentilitiam aut hæreditatiam in alio loco habuit, neque etiam Sepulturam alibi elegit. Potest enim quilibet, si Religiosum subditum, aut filium familiæ impuberem excipias, sibi eligere Sepulturam; ut non minus in dispositione patrimonii quæm electione Sepulturae cuilibet sit liberum arbitrium cap. nos instituta 1. d. t. cap. licet. pater 4. cap.

de

## Quoniam gaudent Sepulturâ Ecclesiasticâ?

439

- de Sepult. Elect. tract. 1. disputat. 2. controver. 1.
- 26 Si rescire peras II. utrum in loco minus Religioso, in quo videlicet officia Divina vel Missa Sacrificia rarius, ac feme tantum aut bis in anno, celebrantur, licet eligere Sepulturam?
- Resp. affirmativè per textum apertum in 4. cap. cum quis 2. §. ult. de Sepulcr. in 6. ubi textus in d. cap. fraternitatem 3. & si qui alli videantur obstat, declaratus aut corclus est.
- 37 Si rescire cupias III. an etiam in Ecclesiis vel viduâ, que, dum aliam Sepulturam non elegit, in tumulo sui mariti, & si plures habuerit, in sepulchro ultimi est sepelienda d. cap. is qui 3. §. mulier in 6. juncto cap. unaquaque 3. XIII. q. 2. P. Engel ad cit. tit. n. 5. qui etiam 31 in n. 9. docet, maritum, cui præmoritur uxor, probabiliter in sepulchro uxoris humandum esse, si nec propriam sibi Sepulturam elegiter, nec sepulchrum majorum habuerit arg. cit. cap. unaquaque 3.
- Si rescire peras I. in quo igitur loco extra 23 Parochiam Ecclesiæ licet eligere vel constitue Sepulturam?
- Respondet Innocentius III. in cap. fraternitatem 3. d. t. mortuorum sepulchra & cemeteria apud illas Ecclesias & Monasteria ex antiquo esse di- 24 flosa, in quibus Religiosorum Fratrum Conventus sunt constituti, & orationes agunt Massarum solennia, tam pro vivis quam pro defunctis frequentius celebrantur. Ex quo textu, sicut etiam ex 3. cap. ubi quinque 6. XIII. q. 2. cap. Agapitus 13. XII. q. 1. & cap. cum quis 2. & ult. de Sepultur. in 6. nec non Rota Rom. in decr. 152. p. 5. tom. 2. in recent. n. 19. abunde liquet, omnia Monasteria, five populum habent sibi subiectum, five non, hæc facultate potiri, ut Sepultura possit ibidem eligi, prout contra non paucos justissime propugnat Fagnano ad cit. cap. fraternitatem 6. quem noviter fecutus est Reverendiss. D. D. Guetherath Instr. Jur. Can. lib. 2. tit. 24. n. 10. Matthæucci d. l. n. 1.
- Nec reclamat Clemens, duadem 2. de Priorib. 34 ubi jus Sepulturae Religiosis Mendicantibus per modum privilegii conceditur: potest etenim vel responderi cum eodem Fagnano, Jus antiquum per illam Clementinum fuisse magis declaratum; vel potius reponi, jus Sepulturae, Jure Comuni antehac Monasterii conceatum, ad Monasteria Mendicantium non tam extensem, quam catenùs relictum fuisse, quatenus Parochi loci nullum per hoc debebat præjudicium generari, sed ipsi portio Canonica de omnibus obventionibus, occasione funeris perceptis, indistinctè prestari. Sitamen Clerici Sæculares, aut Regularis quæmpia inducant ad electionem Sepulturae in suis Ecclesiis, electio est nulla, & inducentes ipsò factò penam excommunicationis, S. Pontifici reservata, incurront cap. animarum 1. de Se- 35 pult. in 6. Clem. cap. viii. 3. de Pan. Samu. II. de
- Monialium in parte exteriori possit eligi sepultura?
- Resp. id quidem à multis affirmari, nominatim à Gonzalez ad cit. cap. fraternitatem num. 5. Samuellio de Sepult. tract. 1. diff. 6. con- 36 trv. 11. consil. 7. per textum non contemnendum in cap. ubi quinque 6. XIII. q. 2. & quan- dam Declarationem Gregorii XIII. attamen etiam à multis negari, ac plures S. Congregationis resolutiones pro negativa proferri apud Pignatell. tom. 4. consil. 177. Vincen- tium Petram d. tom. 2. pag. 198. num. 28. & seqq.
- §. II.
- Quoniam gaudent Sepulturâ Ecclesiasticâ?
- Resp. videndum esse, num deliberatò consiliis scipios interficerint, nec ne. Si deliberatò consilio, puta ex tadi vita, metu ignominia, desperatione &c. illis Sepultura Ecclesiastica gaudent omnes, qui piè & religiosè ex hoc saculo abierunt cap. qui Divisa 28. XIII. q. 2.
- 39 Dixi I. apud Christiano-Caballot. Nam infideles & non-baptizatos, sicut viventes Ecclesiæ in suo non fovit gremio, sic neque mortuos recipit per cap. nullus 25. cap. Ecclesiæ 28. de Confessor. Diff. 1. E hinc infantibus, sine baptismō mortuis, separatus locus pro Sepultura eorum agnatur. Deinde etiam heretici, eorumque fautores & receptacores, qui ab Ecclesiæ unione se pertinaciter subtraherunt, à sinu Ecclesiæ post mortem repellunt cap. quinque 2. in princ. de Hereticis. in 6. 40 Si tamen Parochus vel alius adiugeatur per metum gravem, ut hereticum sepelire, & abefet contemptus Ecclesiæ, ex iudicio P. Engel cit. tit. sub n. 18. non peccaret, admittendò Sepulturam, licet, censante perficulò, mortuū exhumare deberet cap. sacris 12. de Sepult.
- 42 Dixi II. pè & religiosè ex hoc saculo abierunt. Qui enim in excommunicatione aut interdicto notorio absque signis penitentia deferunt, carent Sepulturâ Ecclesiasticâ d. cap. sacris & cap. ult. de Sepult. cap. Episcoporum 8. de Priorib. in 6. cap. à nobis 28. de Seni. excom. 43 munic. cap. is cui 20. ead. in 6. Similiter Sepultura lacrä privantur, quicunque in no- torio & certo peccato mortali, absque penitentia indicis moriuntur, cap. pro obsequiis 21. XIII. q. 2. quales in specie sunt fures & adulteri, in flagranti interfici cap. fures 3. eti. qd. 2. usurari manifesti cap. quia in omnibus 3. de Usur. cap. quamquam 2. d. t. in 6. raptore & incendiari cap. super eo 2. cap. in literis 5. de Raptori. Religiosi proprietari cap. Monachi 2. de Statu Monach. omittentes communionem Pachalem cap. omnis miringa 12. de Penitent. & remiss. decedentes in duello, quod institutus ex condicto. Trid. Sess. 2. de ref. cap. 19. Matthæucci de Officiali Cur. Reg. d. cap. 30. num. 30.
- 44 Quæres I. Ah, qui scipios interficerunt, Sepulturâ Ecclesiasticâ fruantur?
- Resp. id graviter ac sub pena amitti debet & librarum aurum prohibuit esse l. ult. Cod. de Sepulcro viol. Nov. 60. cap. 1. in princ. & 5. 1. Et iustè: quia non solùm inhumatum emulsum est, ultimum negare humanitatem, atque in cadaver infenibilem levire, sed etiam fulle-

stultum est, id in pignus assumere, ex quo nula penitus utilitas sperari potest. Magnif. D.

P. König ad tit. de sequestrat. posess. & fruct. n. 9. Covarruv. Var. refol. d. lib. 2. cap. 1. n. 10.

## §. III.

## Quid emolumenti conferat Jus Sepulturae?

**J**us Sepulturae, quatenus est Parochiale, non exiguum emolumenitum confert. Nam, si funus in Ecclesia Parochiali sepelitur, quidquid illius occasione offertur Ecclesia, spectat ad Parochium per cap. ad Apostolicam 42. de Simonia Barbofa ad Clem. dudum 2. de Septentr. n. 27.

Et quamvis in cap. in Ecclesia 9. d. consuetudo, vi cuius aliquid à fidelibus ratione funeris exigitur, reprobetur: atramen non reprobatur consuetudo, vi cuius aliquid ultrò suppleditatur à fidelibus; nec reprobatur consuetudo alia, quā aliquid exigitur non pro ministerio spirituali, sed vel in sustentationem ministrorum, vel etiam in compensationem decimarum personarum, que passim abrogata noscuntur, ut explicat P. Engel ad cit. tit. n. 15. Quia & si cadaver non prius inferretur Sepultura, quā locū funeralium aliquid solutum esset, hujusmodi praxis non aliter quam corrupela detestanda foret cap. abolenda 13. de Sepultr.

Quodsi cadaver hominis Parochiani extra Parochiale Ecclesiam sepelitur, interest, an illicite fuerit sepultum, puta quod defunctus ibidem Sepulturam avitam haberet, aut sponte elegit; an illicite. Posteriore cau-

omne id, quod alteri Ecclesie ratione funeris obvenit, Parochio restituendum, & simul cadaver est exhumandum cap. cum liberum 6. d. t. eti talis exhumatio, cum raro sine scandalo fiat, non faciliter suadenda sit arg. cap. in nostra 10. eod. tit. in fin. Priorē casu Parochios debet portio canonica de legatis piis, oblationibus, & quibuscumque emolumenitis, ad illam Ecclesiam intuitu funeris devolutis cap. nos infra 1. cap. cum super eod. 8. d. t. cap. cim quis 2. in pr. eod. in 6. Eaque portio (que) pro locorum varietate variat, ac modo tertia, subinde media, nonnunquam quarta vocatur d. cap. nos infra 1. cap. relatum 2. cap. cim. super 8. cap. certificari 9. Clem. dudum 2. d. t. ac, quadam legata pia, iuxta testimonium P. Wiesener ib. nro. 55. multorum locorum nonnulli cœlevit) inter utrumque Parochium est dividenda, quando defunctus in duabus habuit domicilium d. cap. cum quis in pr. 2. in 6. Nisi fortassis, ut limitant plures cum Sylvestro in Summa V. Canonica portio n. 11. defunctus in una solum ex illis Parochiis recipere Sacra menta conseruverit: tunc enim subintrare regulā, ut, qui laborem pium in vita sustinuit, post mortem accipiat præmium arg. cit. cap. nos instituta 1. & Clem. dudum.

SECTIO III.  
De Jure Patronatus.

## SUMMARIA.

58. & seqq. De Nominis Juri Patronatus. 61. Illius definitio. 62. Est jus reale. 63. Pra fendant Clericum. 64. Exercendi prærogati vas connexa. 65. In Ecclesia Patronatus. 66. & seqq. Dividitur in Ecclesiasticum, Sæculare, & Mixtum. 69. & seqq. Item in hereditarium & gentilitium. 72. & seq. Reale & Personale. 74. Originaliter acquiritur fundatione, donatione, vel constructione. 75. & seq. Hinc modi non requiriuntur conjunctive. 77. Dotatio debet esse sufficiens. 78. Speciali re servatione non est opus. 79. & seqq. Transfertur in altero per conventionem. 82. & seq. Successionem. 84. Praescriptionem. 85. & seqq. Dosis constitutionem. 89. & seqq. Sequestrationem. 94. & seq. Fideicommissum.

96. Competit etiam imparibus. 97. Laicos. 98. Familias. 99. Aut illegitimi. 100. Non tam in infidelibus. 101. Hereticis. 102. Excommunicatis. 103. Aut Religiosis in particulis. 104. Præcipuis effectus est praefentia Clerici. 105. Patronus Laicus variare potest. 106. Ecclesiasticus non potest. 107. & seq. An Patronus debet praefentia digniorum? 109. An possit in Ecclesia Collegiata praesentari? 110. & seqq. Quid si his eidem mota fuerit? 111. & seqq. An tunc valeat institutio? 119. & seq. Quando nam previsa Beneficii Patronatus devolvatur ad Ordinarium? 121. & seqq. Recensentur breviter alii effectus. 125. & seqq. Statimnunt contraria, tam ratione delicti, quam sine delicto.

## §. I.

## Quid &amp; quotuplex sit Jus Patronatus?

**J**us Patronatus aliter accipitur in Jure Ci vili; aliter in Jure Canonico. In Jure Civili accipitur pro potestate, quæ competit manumissori in personam & bona liberti; quo in sensu nonnulla sunt scripta in p. 1. cap. 1.

num. 39. In Jure Canonico aliquando accepitur latius, pro jure nimis advocationis, seu protectionis, quod competit personis Laicis & Ecclesiasticis ad res Ecclesiasticas & Ecclesiarum jura defendenda, de quo in Lib. I.

## Quid &amp; quotuplex sit Jus Patronatus?

## 441

tral. 5. cap. 5. n. 69. & textus est in cap. præterea 23. cap. cum autem 24. de Jure Patronatu. Interdum & hic accipitur strictius pro jure, quod competit fundatoribus, contructori bus, aut dotatoribus Ecclesie in ipsa Ecclesia, ac definitur bisarlam. Ab antiquioribus, quorum antesignani sunt Joannes Andreas & Panormitanus in rubr. d. t. n. 3. Antonius de Burrio ad cit. rubr. q. 1. n. 1. Joannes de Anania ib. n. 5. communis definitur, quod sit jus honorificum, onerosum, & utile, alicui five Clerico, sive Laico competens pro eo; quod Ecclesiam cum Episcopi contentu fundaverit, construxerit, vel dotaverit. A Recentioribus, quibus ex speciali conventione inter Patronum Ecclesiasticum & Laicum obserueretur alternatio, confabatur Jus Patronatus mere Ecclesiasticum, quando turnus concernit Patronum Ecclesiasticum; & quando turnus Patronum Laicum tangit, purè laicale reputabitur. arg. cap. ult. de Præbend. in 6. Joann. Andreas in cap. cim secundum 16. eod. q. n. Reverendiss. DD. Martinus Reisch, meritissimus olim in Cathedra Antecessor, in Disput. de Jure Pa tron. cap. 2. §. 3. n. 6.

II. dividitur in hereditarium & gentili tum, seu familiare. *Hereditarium* est, quod transit ad heredes quoscumque. *Gentilium* seu familiare est, quod transit ad eos dum taxat, qui de gente seu familia Patroni cœlentur. Et si Jus Patronatus transeat ad illos de familia, qui sumunt heredes sunt, *Mixtum* appellatur. Card. de Luca de Jure Pa tron. dicit. 60. n. 15. In dubio cœntetur magis hereditarium, quam gentilium, nisi specialis mentio sit facta de familia vel defencientibus Patrobi, vel alia adminicula concurrent per textum in cap. quoniam 3. de Jure Patron. & Clem. ult. eod. D. Reisch dicit. 2. in pr. num. 2. Card. de Luca de Jure Patron. dicit. 2. n. 3. & seqq.

Quodsi familiare fuerit, & familia Patrobi totaliter extincta, probabilitas nihil videtur, Jus Patronatus in hereditarium converti: è quod ex num. priori cœntatur ex natura sua hereditarium, & ad familiam Patrobi non diutius restricatum, quam familia duraverit. arg. l. cum pater 77. §. 27. L. qui solidum 78. §. 3. ff. de Lega. 2. Rota Rom. in rec. p. 6. dec. 166. n. 16. & seqq. Faganus in cap. perlatus 1. d. t. n. 23. Card. de Luca de Jure Patron. dicit. 35. n. 3.

III. dividitur in reale & personale. *Reale* est, quod tali cuidam, v. g. Castro, prædio, territorio &c. coharet. *Personale* est, quod coharet persona Patrobi, ejusque defencientium, aut aliorum heredum. Dicitur unum ab altero, quod reale cum re, cui coharet, ad quemque possessorum transfeatur, nisi specialiter excipiatur per textum in cap. ex literis 7. cap. cum facultatibus 13. d. t. personale non transeat ad personam aliam, quam acquirint, descendenti, aut heredum ejus juxta n. 69. & seq. Engel ad cit. tit. num. 23. nov. 5. in fin.

IV. dividitur in reali & personali. *Reali* est, quod tali cuidam, v. g. Castro, prædio, territorio &c. coharet. *Personalis* est, quod coharet persona Patrobi, ejusque defencientium, aut aliorum heredum. Dicitur unum ab altero, quod reali cum re, cui coharet, ad quemque possessorum transfeatur, nisi specialiter excipiatur per textum in cap. ex literis 7. cap. cum facultatibus 13. d. t. personale non transeat ad personam aliam, quam acquirint, descendenti, aut heredum ejus juxta n. 69. & seq.

V. dividitur in reali & personali. *Reali* est, quod tali cuidam, v. g. Castro, prædio, territorio &c. coharet. *Personalis* est, quod coharet persona Patrobi, ejusque defencientium, aut aliorum heredum. Dicitur unum ab altero, quod reali cum re, cui coharet, ad quemque possessorum transfeatur, nisi specialiter excipiatur per textum in cap. ex literis 7. cap. cum facultatibus 13. d. t. personale non transeat ad personam aliam, quam acquirint, descendenti, aut heredum ejus juxta n. 69. & seq. Engel ad cit. tit. num. 23. nov. 5. in fin.

## §. II.

## Quot Modis acquiratur Jus Patronatus?

**74** Jus Patronatus acquiritur originaliter tripli modo, fundatione, donatione, vel constructione Ecclesiae. Fundare Ecclesiam dicitur, qui fundum, in quo possit adificari, concedit. Dotare censetur, qui congruat dorem, seu media, ad Ecclesiae conservacionem aut reparacionem, nec non alendos Ministros necessaria, subministrat. Confruere reputatur, qui propriis expensis fabricam extro curat.

**75** Nec opus est I. ut tres enumerati modi ad acquirendum Jus Patronatus simul concurrant: esto enim sic innuerit videatur Trident. Concil. sess. 14. de ref. cap. 12. contrarium tamen, quod nempe seorsum unusquisque sufficiat, insinuat idem Trident. sess. 25. de ref. cap. 9. & confat ex cap. filii 31. cap. decernimus 12. & passim XVI. q. 7. cap. quoniam 3. cap. nobis 25. ubi Faganus n. 49. de Jure Patronat. ubi sub alternatione & separatione hi modi reconsentur. Quin & si plures ad foundationem, donationem, aut constructionem Ecclesiae concurrerint, Jus Patronatus omnibus debetur: eo quod omnes Ecclesiae beneficium inestimabile praeferent, eamque de non esse ad esse perduxerint. Panormit. ad 77. trahit. cit. tit. n. 6. Refsch cap. 4. num. 4. Si tamen unus subministrasset dotem non sufficiente, talis non dotator sed benefactor duxerat appellandus, neque Patronatus iure decorandus foret. Glossa in cap. quinque 30. v. aliquid ead. q. 7. Anton. de Burio in cap. perlatus 1. d. n. 9. Engel ad tit. de Jure Patron. num. 21. Clericus de Benefice. dif. 4. num. 16. Gail. 2. obs. 38. n. 10. & seqq. Quod ipsum limitat Panormit. d. n. 6. quando a pluribus seorsim dos nimis exigua, cumulativa tamen & conjunctim sufficiens, est constituta.

**78** Nec opus est II. ut, qui fundat, dotat, aut adificat Ecclesiam, Jus Patronatus expressa conventione sibi referet: est enim fundatibus, dotatoribus, & adificatoribus Ecclesiae in compensationem beneficii praestiti ab ipso Jure concessum, si modo consensus Episcopi in fundationem, donationem, aut adificationem accesserit cap. nobis 25. de Jure Patronat. cap. pia mentis 26. cap. Frigentius 27. XVI. q. 7. cap. nemo 9. de Consecrat. Diff. 1. D. Refsch d. cap. n. 10. P. König ad cit. tit. n. 15. Clericat. cit. dif. n. 9. Wieschner ad d. t. n. 37. & 40.

**79** Ubi semel uno ex recentissimi modis acquifitum & constitutum est Jus Patronatus, pluribus denud modis ad alios transferri potest; & quibus

I. est conventio, puta donatio, permutation, venditio, per quam jus Patronatus in aliud transferri potest, duofidio tempore quid in vicem ipsius ex obligatione justitiae non redatur; & si in aliam personam, quam Religiam, transferatur, Episcopi consensus in-

Matri-

## Cuinam possit competere Jus Patronatus?

443

Matrimonii sustentanda conductit I. pro oneribus

20. Cod. de Jure dot. quod jus Patronatus, tanquam inestimabile & infrugiferum, nequit quam spe-

87. ciat. Nihilominus sententiam oppositam, quam, prater multos citatos, sectantur Barbola J. E. U. lib. 3. cap. 12. num. 223. Refsch de Jure Patron. cap. 6. n. 10. Wieschner cit. l. num.

53. & 55. jus praesentandi marito adscriben-

tum, vix non probabiliorem videri, ex ea ra-

tione: quod Jus Patronatus, nisi excipiatur,

indistincte sequatur possessori rei, cui anne-

ditur d. capex literis 7. de Jure Patron. adeoque

88. etiam maritum; quippe ad quem fundus data-

lis quad possessionem & dominium civile non

solum transit cum fructibus utilibus, sed etiam

honorificis, illis maximis, qui virilem prudentiam

requirunt, quod est fructus jurisdictionis, &

fructus Juri Patronatus, seu praesentatio.

**89** Interrogabis II. utrum in sequestrum ca-

firi, fundi, aut rei controverse, cui Jus Patro-

natus coharet, idem Jus transeat?

Resp. affirmative. Ita Gonzalez ad reg. 8.

Cancell. glossi 2. n. 17. Garcias de Benf. p. 5.

cap. 6. a. n. 1. Wieschner ad tit. de Sequestri pos-

90. sess. & fruct. n. 19. Ratio est: quia seque-

ster plenarius rei sequestrata administratio-

nem adipiscitur, tam quod temporalia, quam

quod spiritualia per textum in l. em. un. de Se-

questrat. pos. & fruct. ubi sequestro Beneficii

sequestrata administratio, non minus quam

ipsimet Beneficii & Rectori, conceditur.

Ergo etiam sequestro rei, cui Jus Patronatus

coharet, illius administratio seu exercitium

juris praesentandi & praerogativarum conne-

xarum concedi debet.

III.

## Cuinam possit competere Jus Patronatus?

**96** Jus Patronatus ex dictis aliquando competit rei; aliquando personae. Nec refert

quod per sonas I. sinte puberes vel impu-

beres. Nam etiam impuberes Juris Patro-

natus sunt capaces, licet in actu secundo non

possint id exercere, vel Clericum praefante-

re, nisi consensu tutoris interveniat arg. cap.

ut. de Judic. in 6. Zoët ad tit. de Jure Patron.

z. 40. Wieschner ibid. n. 44. & seqq.

**97** Nec refert II. sinte Clerici vel Laici: si

quidem & Laici universum ad Jus Patronatus,

quantumvis spiritualiter sit, habilitati reperiuntur

per textus in cap. quinque 30. cap. filii 31.

cap. decernimus 32. XVI. q. 7. cap. nobis 25. d. t.

Trid. sess. 25. de Ref. cap. 9.

**98** Nec refert III. sinte mares aut scimina:

quantumvis enim sciminae munera civili-

um aliquoquin incapaces pronuntiantur in

l. famina 2. ff. de R. f. attamen Juris Patro-

natus de Jure Canonico propter ea non sunt

incapaces: quia Ecclesia catéris paribus non

tam attendit persona qualitatem, quam me-

ritum & obsequium, à persona impenitum per

cap. ut. de Consecr. Prob. ubi Panormit. num. 3.

cap. ex literis 7. de Jure Patronat. ubi Barbosa

Neque dicas, quod fructus rei sequestrata?

non transeat in sequestrum per text. in cap. ad

hoc 1. X. d. t. consequenter nec fructus juris

Patronatus, qualis censetur esse praesentatio

Clerici, utpote quae etiam creditori pignora-

tio ex eadem ratione fuit prohibita per cap.

cum Bartholdus 18. de Sent. & re judic.

Resp. enim, fructus rei sequestrata non

transire in sequestrum, si patrimoniales & ser-

vando sint servabiles; secus si politici, hono-

rifici, & simili servando non sint servabiles, cu-

iusmodi v. g. eff praesentatio Clerici, qua ultra

tempus, à Jure statutum, non differri, &

consequenter, si ante finem litis intra legiti-

mum tempus interponatur, Patrono prejudi-

care non potest. Nec paritas est cum cre-

ditore pignoratio: supponitur namque tunc

adese dominus certus rei oppignoratus, qui

jus praesentandi suo creditori cessisse non pre-

fumitur: hic autem, cum de Jure Patronatus

litigium vertatur, dominus seu Patronus in-

curus esse supponitur.

Interrogabis III. utrum, si Jus Patronatus

fit hæreditarium, & hæreditas per fidei-com-

missum relinquatur, penes hæredem fiducia-

rium remaneat, an ad fideicommissarium

transferatur?

Resp. illud ad fideicommissarium transferri.

Zoët ad tit. de Jure Patron. num. 12. & plures

alii. Ratio est: tum quia Jus Patronatus alium

de transierit cum universitate bonorum ex

n. 73. tum quia fideicommissario hæredi to-

tum suis hæreditarium, & consequenter etiam

Jus Patronatus, quod hæreditarium nuncupatu-

mus, restitutus.

## III.

## Cuinam possit competere Jus Patronatus?

**n. 12.** Covarruv. praff. qd. cap. 38. Refsch de Jure Patron. cap. 3. n. 1.

Nec refert IV. sinte liberi legitimi nec ne-

quandoquidem macula natalium, et si quem

excludat tum a successione profana, tum

tum etiam à munibibus & beneficiis Ecclesiasticis

t. t. de filiis Presb. non tamen excludit a Jure

Patronatus, si vel originaliter ab illegitimo

filio ponatur illius caula; vel si hæredi-

tarium simpliciter; vel alias alio titulo in

ipsum transferatur: cum etiam iste mereatur

Ecclesiæ favorem, cui velipse, velipius ante-

cessores beneficerunt. Card. de Luca de Ju-

re Patron. difc. 37. n. 7. Rota Rom. in rec. p. 8.

dec. 262. n. 5. & seqq. ubi tamen in num. 12. &

Trid. sess. 25. de Ref. cap. 9.

**99** Nec refert II. sinte Clerici vel Laici: si

quidem & Laici universum ad Jus Patronatus,

quantumvis spiritualiter sit, habilitati reperiuntur

per textus in cap. quinque 30. cap. filii 31.

cap. decernimus 32. XVI. q. 7. cap. nobis 25. d. t.

Trid. sess. 25. de Ref. cap. 9.

**100** Nec refert III. sinte mares aut scimina:

quantumvis enim sciminae munera civili-

um aliquoquin incapaces pronuntiantur in

l. famina 2. ff. de R. f. attamen Juris Patro-

natus de Jure Canonico propter ea non

sunt incapaces: quia Ecclesia catéris paribus non

tam attendit persona qualitatem, quam me-

ritum & obsequium, à persona impenitum per

cap. ut. de Consecr. Prob. ubi Panormit. num. 3.

cap. ex literis 7. de Jure Patronat. ubi Barbosa

Kkk 2 hære-

hæresin omnia bona & jura amittant ipsò fāctō cap. vergentis 10. & ult. de Heretic. cap. cīm secundum leges 19. ebd. in 6. Jus Patronatūs quoque vel amittunt, vel nunquam acquirunt, quādū manent in sua secta pertinaces.

**102** Excipiuntur III. excommunicati, quos, si denunciati fuerint, tam à Jure Patronatūs, quādū à ceteris iuribus & prærogativis spiritualibus, pro interim suspensos eff. per argumentum ex cap. nn. *No Sede Vac.* in 6. docent

plerique cum Covarruv. in cap. alma mater p. 1. §. 7. n. 9. v. 12. Resch cap. 3. n. 3. licet id finē exercitio tempore excommunicationis acquirere non prohibeantur. Boich d. l. n. 3.

**Excipiuntur IV.** Religiosi, quibus, si Jus Patronatūs in facculo competit, non amplius post Professionem relinquunt, sed una cum aliis iuribus in Monasterium transfertur arg. Nov. 5. cap. 5. & Amb. ingressi Cod. de SS. Ecclesiis.

#### §. IV.

##### Quis Effectus sit Juris Patronatūs?

**104** Pæcipiūs effectus Juris Patronatūs est præsentatio Clericū ad Beneficiū, in Ecclesia Patronū vacans. Habet siquidem Patronūs facultatem, quoties Ecclesia Patronata vacaverit, unum aut plures Clericos, Ordinariū præsentandi; & si Laicus sit, habet insuper potestatē variandi, ac vel alios nominandi, vel jam nominatos revocandi, quādū supereft tempus legitimū seu quadimestre, & institutio interea non processit. Textus in cap. quoniam 3. cap. quod autem 5. cap. significati 18. cap. cum autem 24. cap. cīm dilectiūs 28. de Jure Patron. que tanē varietas Patronū Ecclesiastico non permitta, sed illius loco longius tempus, videlicet semestre, pro facienda præsentatione fuit induitum d. cap. cīm autem 24. ubi Panormit. n. 3. Fagnanus n. 19. cap. un. ebd. in 6. Sed hlc

**107** Quæres I. an Patronus ex pluribus digniorē præsentare teneatur?

Resp. si in fundatione de certo genere vel qualitate personarum aliquid cautum fuerit, dignum præsentari posse præ digniore, qui vel exilio genere non progenitus, aut illa qualitate non est prædictus. P. Pirhing ad tit. de

**108** Præbend. n. 98. Si nihil inventari cautum, probabile quidem est, ad beneficium simplicia minus dignum præsentari posse arg. cap. monasterium 33. XVI. q. 7. verū ad curāta non nisi dignior est præsentandus per Trident. Concil. Jeff. 24. de Reform. cap. 1. & 18. P. Wiesner ad tit. de Jure Patron. n. 134. Conferantur dicta in Lib. I. tr. III. cap. 4. n. 22.

**109** Quæres II. an Patronus etiam in Ecclesia Collegiata præsentare, vel Prælatū nominare valeat?

Resp. hanc questionem eff. refolvendam ex dictis in cit. Lib. I. & cap. n. 14. & seq.

**110** Quæres III. an, si lis moveatur Patrono de Jure Patronatū, nihilominus durante lite valeat præsentare?

Resp. eff. quidem regulam, quod lite pendente nemo sit commodū posselionis sua defraudandus t. t. Ut lite pendente &c. de jure tamē præsentandi difficultatem moveri ex cit. Trid. Jeff. 25. de Reform. cap. 9. ubi statuitur, ut titulus Juris Patronatūs ex fundatione vel dotacione, isque ostendatur ex authenticō documentō, vel ex multiplicatis præsentatiōnibus, hominum memoriam excedentibus; & simili ali modo, Jus Patronatūs acquirendi,

una cum quasi-possessione abrogantur. Fagnanus in cap. consultationibus 19. de Jure Patron. n. 9. & seqq. Ut igitur hæc diff. II. cultus compatorum, opus est aliquā distinctione. Videndum scilicet, utrum de Jure Patronatū constet in thesi, tantum dubitetur inter compartronos, in hypothesi, ad quem ex pluribus sp̄et; an verò ne quidem in thesi de eo constet. Posteriorē casu, pendente lite, posselioris Juris Patronatū vi Trident. præsentare nequit, præterquam si à 50. annis retrō fuerit in posselione: quia præsumptum pugnat adversus posselionem, quae est infra 50. annos. Priore casu non adveratur Trid. sed procedit regula Juris Communis, aperte firmata in cap. querelam 24. de Elel. & d. cap. consultationibus 19. quod, durante lite, commode posselionis sua nemo privari debeat. Fagnanus cit. l. n. 16.

**Quæres IV.** utrum, pendente lite, non tantum validā sit præsentatio, sed etiam institutio?

Hic major est difficultas. Negat enim Joan. de Anania ad cap. ex literis 7. d. t. n. 16. tum quia in d. cap. ex literis 7. constitutum legitur, Clericum, institutum in Ecclesia, tolerandum esse, si facta sit institutio, antequādū de Jure Patronatū controversia effet suborta: tum quia fructus, qui lite finita non possunt victori restitui, pereipi à posseliorē non possunt. arg. l. certum ebd. 22. Cod. de R. P. Vc. 114 rūm P. Engel ad tit. de Jure Patron. n. 14. cum pluribus allegatis sustinet, talem institutionem valere per textum in cit. cap. consultationibus 19. Ratio est I. quia præsentatio, bone fidei possessori durante lite concepta, debet intelligi cum effectu, ut nempe præsentatus acquirat jus ad rem, & Ordinariū obligationem suffiat, præsentatum instituendi: ceteroquin non videretur possessori singulari quidam suffisere concepsum, si præsentationem absque Juri effectu haberet.

Ratio est II. quia II. & ille, qui est in quasi-possessione juris eligendī, lite pendente potest eligere cum effectu, ut nempe confirmatione sequatur per textum in cap. cum Ecclesia 3. de Causa possell. & proprietat. & dicta in Lib. I. tract. 3. cap. 1. n. 164. Pos. II. sunt etiam ceteri bona fidei posseliores, durante lite, sua jura cum omnimodo effectu exercere per textum in cap. à memoria I. cap. laudabilē 2. sūa lite pendente &c. Ergo & possessor

##### Quibus ex causis amittatur Jus Patronatūs?

445

fessor Juris Patronatūs per cap. querelam 24. de Elel.

**127** Nec obloquitur I. cit. cap. ex literis. supponit enimvero, Clericum ante item institutum suissē præsentatum ab eo, qui necdum erat in possessione Juris Patronatūs, sed primā tunc vice præsentabat: nam in verbis antecedentibus luculentius innuitur, Clericum præsentari simul & instituti posse, controversia quoque jam mota, si cum re, cui Jus Patronatūs erat annexum, in consequentiam Juris Patronatūs possessionem appetit.

**128** Nec obloquitur II. cit. l. certum ebd.: illi si quidem fructus, re evicta, restitui debent, qui temporales sunt, patrimonium agent, & possessor efficiunt locupletiorem: at fructus Juris Patronatūs, in facultate præsentandi potissimum consilentes, nec temporales sunt, nec patrimonium agent, nec possellos efficiunt locupletiorem: adeoque non restitui sed cum integratē percipi debent arg. cit. cap. à memoria I. & cap. seq.

**129** Planè si neque de possessione, neque de proprietate Juris Patronatūs constet, ac his, desuper mota, intra sex menses a die vacantis beneficii terminata non fuerit, tota provisio spectat ad Ordinariū cap. em. 22. de Jure Patron. sed hoc intellige de Jure Patronatū Ecclesiastico: quia, si controversia sit de Laico, nec intra quatuor menses a die vacatura terminetur, Episcopus providere potest cap. quoniam 3. d. t. Anton. de Burrio ad d. cap. em. 2. s. Joan. de Anan. ad idem cap. n. 1. & 2.

**130** **131** Praeter juſ præsentandi competit Patrono I. honor, precedentia, primus locus inter Laicos tum in Ecclesia, tum extra in processionibus per cap. pia mentis 26. XVI. q. 7. cap. nobis 25. de Jure Patronatū. Vid. Lambertin. de Jure Patronatū. 2. q. princ. art. 2. & seqq.

Resp. II. Patrono Ecclesiastico hanc saltem prærogativam supereft, quod rationes pereire valeat tum à præsentato, tum à ceteris rerum Ecclesiasticarum administratoribus cap. san. 6. XI. q. 2. cap. ex literis 7. de Jure Patron. ubi Panorm. n. 3. Anton de Burrio n. 4. Henricus Boich. n. 11. & seq. Lambertin. q. 3. princ. art. 5. n. 3. Engel ad cit. tit. n. 5.

#### §. V.

##### Quibus ex causis amittatur Jus Patronatūs?

**132** **C**ausa, ex quibus amittitur Jus Patronatūs, aliae sunt absque delicto; aliae cum delicto. Absque delicto amittitur I. totali destructione Ecclesie. Barbola F. E. II. lib. 3. cap. 13. n. 254. Zoëf. 21. de Jure Patron. n. 68. Neque enim subtiliter potest jus aliquod in corpore, præsternit jus servitutis, absque subiecto, cuiuslibet arg. 5. finit. 3. Instit. de Usfr. I. si usfruuntur 21. ff. Quib. mod. Usfr. P. Schmalzgrüber cit. l. à num. 247.

**133** **Q**uidam Ecclesia destruncta rursum readificetur, ac destruccióne accidenti ex casu incendi, inundationis, terra motis &c. revisit Jus Patronatūs, fundatione vel dotatione antehac acquisitum, si modò dos autfundus persistat incolunis arg. I. servitutes 129. 20. §. 2. ff. de S.P. II. Aliud est, si Jus Patronatūs construzione prius acquisitum fuerit: tunc enim, cùm causa Juri Patronatūs acquisiti definit ex parte primi construtoris, & rursum ponatur ab alio & secundo construtore, definit etiam Jus Patronatūs ex parte construtoris primi, & incipit ex parte fecundi. Abbas ad cap. quoniam 3. de Jure Patronatū.

Kkk 3 clefia

Jure Patron. I. q. princ. art. 1. & seqq. Vincentius Petra comment. Apost. tom. 2. pag. 543. ubi in n. 48. admittit, quod Patronus in Ecclesia possit erigere sua insignia.

II. competit eidem hac utilitas, ut, si ver. 122. gat ad inopiam, ex fructibus Ecclesie, si qui superfint, fulgenti debet cap. filii 30. cap. decernimus 32. cād. q. 7. Sed, ut post alios docet Lambertin. d. l. art. 11. 2. q. princ. num. 1. sumptus ab Ecclesia sunt faciendi.

Petes: an Patrono competit jus aliquod 124. in Clericū, ab eo præsentatum, & postea institutum?

III. competit eidem onerosa functio, seu 125. externa Ecclesie & illius bonorum ac iurium defensio & cura, ne à quoquā diripientur, minuantur, vel auferantur d. cap. filii 30. cap. decernimus 32. cād. q. 7. Sed, ut post alios docet Lambertin. d. l. art. 11. 2. q. princ. num. 1. sumptus ab Ecclesia sunt faciendi.

Petes: an Patrono competit jus aliquod 124. in Clericū, ab eo præsentatum, & postea institutum?

Resp. I. Patrono Laico jus nullum competere; proindeque jurisdictionem aut administrationem in res aut per sonam Clerici eidem interdictam esse cap. nullus 18. cap. non placuit 23. cap. 8 quis 25. cād. q. 7. Si tamen 125. Clericus Beneficiatus aliter ageret, quād oportaret, Patronus Laicus eum non solū dehortari, & intra limites discretionis compescere, sed etiam Episcopo denuntiare posset, & debet cap. filii 31. cād. q. 7. Lambertin. de Jure Patronatū. 2. q. princ. art. 2. & seqq.